
 

国立大学法人琉球大学の平成国立大学法人琉球大学の平成国立大学法人琉球大学の平成国立大学法人琉球大学の平成２２２２９９９９事業年度財務諸表の概要について事業年度財務諸表の概要について事業年度財務諸表の概要について事業年度財務諸表の概要について    
 

 

国立大学法人琉球大学の平成 29 事業年度財務諸表につきまして、平成 30 年 8 月 31 日付

けで文部科学大臣の承認を得ましたので、公表いたします。 

 

本財務諸表は、企業会計原則を基本としつつも、国立大学法人の制度的特徴を加味した「国

立大学法人会計基準」及び同基準等に関する実務指針等に則り作成したものであり、貸借対

照表や損益計算書等、企業会計に準じた形式によるもののほか、国立大学法人等業務実施コ

スト計算書等、国立大学法人ならではの書類から構成されております。 

 

もとより、国立大学法人における財務運営は営利を目的とするものではなく、教育・研究

・診療・地域貢献活動の充実や発展を図りつつ、国や地域に対して有為な人材を輩出するこ

とを目的としており、国費から投入される運営費交付᣿と、入学料・授業料等の学生納付᣿

収入や附属病院収入等の財源により賄われております。 

 

したがって、国立大学法人は、その財務運営に係る情報を公共性・公益性の観点から、ス

テークホルダーその他広く国民に対して明らかにしなければなりません。今回公表いたしま

す財務諸表や『さんみん』（財務報告書）が、皆様の本法人に対する御理解の一助になれば

幸甚に存じます。 

 

 

 

貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表【財政【財政【財政【財政状態状態状態状態】】】】 
（（（（資資資資    産産産産））））    

本学が保有する資産の総額は本学が保有する資産の総額は本学が保有する資産の総額は本学が保有する資産の総額は約約約約 466 億億億億 49 百万百万百万百万円であり円であり円であり円であり、、、、前事業年度前事業年度前事業年度前事業年度比比比比 15 億億億億 28 百万円減百万円減百万円減百万円減

（（（（3.2%減）減）減）減）ととととなっておりますなっておりますなっておりますなっております。。。。    

資産の主な増加要因としては、建物が工学部 2 号館等受変電設備改修（基幹・環境整備）、

理系複合棟等空調設備改修等により 3 億 71 百万円増（1.4%増）の 275 億 34 百万円となっ

たこと、工具器具備品がコンピューǿー断層撮影装置や解析ワークステーションシステム

の取得等により 7 億 48 百万円増（3.5%増）の 221 億 84 百万円となったことが挙げられま

す。 

一方、主な減少要因としては、減価償却の進行により減価償却累計額が、建物で 10 億

33 百万円増（8.3%増）の 135 億 32 百万円、工具器具備品で 16 億 92 百万円増（10.4%増）

の 179 億 77 百万円となったことが挙げられます。 

 

（（（（負負負負    債債債債））））    

負債の総額は負債の総額は負債の総額は負債の総額は約約約約 203 億億億億 15 百万百万百万百万円であり円であり円であり円であり、、、、前事業年度比前事業年度比前事業年度比前事業年度比 14 億億億億 78 百万円減（百万円減（百万円減（百万円減（6.8%減）減）減）減）ととととなななな

っておりますっておりますっておりますっております。。。。    

負債の主な増加要因としては、寄附᣿の獲得増により寄附᣿債務が 3 億円増（26.1%増）

の 14 億 50 百万円となったこと、人件費、受託研究費、及び診療経費等費用の増加により

未払᣿が 2 億 52 百万円増（8.3%増）の 32 億 84 百万円となったことが挙げられます。 

一方、主な減少要因としては、大学改革支援・学位授与機構債務負担᣿が償還により 2
億 29 百万円減（23.5%減）の 7 億 46 百万円となったこと、長期借入᣿が 3 億 79 百万円減

（19.5%減）の 15 億 71 百万円となったこと、リースの返済により長期リース債務が 6 億 33
百万円減（28.7%減）の 15 億 77 百万円となったこと、運営費交付᣿債務が前年度末に未使

用額の繰越があったことにより 2 億 39 百万円減（96.3%減）の 9 百万円となったことが挙

げられます。 

 



（（（（純資産純資産純資産純資産））））    

純資産の総額は約純資産の総額は約純資産の総額は約純資産の総額は約 263 億億億億 33 百万百万百万百万円であり、前事業円であり、前事業円であり、前事業円であり、前事業年度比年度比年度比年度比 50 百万円減百万円減百万円減百万円減（（（（0.2%減減減減））））ととととなっなっなっなっ

ておりますておりますておりますております。。。。    

純資産の主な増加要因としては、施設整備費補助᣿や前中期目標期間繰越積立᣿を財源

に固定資産を取得したことにより資本剰余᣿が 3 億 38 百万円増（2.8%増）の 124 億 13 百

万円となったこと、当期未処分利益を計上したことにより利益剰余᣿が 4 億 34 百万円増

となったことが挙げられます。 

一方、主な減少要因としては、特定償却資産及び特定除去資産に係る減価償却が進行し

たことにより資本剰余᣿の控除項目である損益外減価償却累計額が 6 億 26 百万円増（6.3%
増）の 105 億 48 百万円となったこと、前中期目標期間繰越積立᣿を財源に固定資産を取

得したこと等により利益剰余᣿が 1 億 94 百万円減となったことが挙げられます。 

 

 

損益計算書損益計算書損益計算書損益計算書【運営状況】【運営状況】【運営状況】【運営状況】    

（（（（費用の状況費用の状況費用の状況費用の状況））））    

経常費用の総額は約経常費用の総額は約経常費用の総額は約経常費用の総額は約 387 億億億億 93 百万百万百万百万円であり、前事業年度比円であり、前事業年度比円であり、前事業年度比円であり、前事業年度比 14 億億億億 31 百万円百万円百万円百万円増増増増（（（（3.8%増増増増））））

ととととなっておりますなっておりますなっておりますなっております。。。。    

費用の主な増加要因としては、診療経費が特定疾患患者の診療や外来化学療法患者の増

加等により 4 億 86 百万円増（4.3%増）の 116 億 78 百万円となったこと、受託研究及び共

同研究、受託事業の受入増に伴い受託研究費及び共同研究費、受託事業費が 4 億 44 百万

円増（30.8%増）の 18 億 88 百万円となったこと、人事院勧告に基づく給与改定等により

人件費が 5 億 48 百万円増（2.8%増）の 201 億 98 百万円となったことが挙げられます。 

一方、主な減少要因としては、研究用設備に係る減価償却費の減少及び消耗品費、修繕

費等の減少により研究経費が 39 百万円減（2.5%減）の 15 億 63 百万円となったこと、借入

᣿の償還に係る支払利息及びリースの返済に係る支払利息の減少により財務費用が 38 百

万円減（26.0%減）の 1 億 9 百万円となったことが挙げられます。 

 

（（（（収益収益収益収益の状況の状況の状況の状況））））    

経常収益の総額は約経常収益の総額は約経常収益の総額は約経常収益の総額は約 391 億億億億 91 百万百万百万百万円であり、前事業年度比円であり、前事業年度比円であり、前事業年度比円であり、前事業年度比 12 億億億億 61 百万円増（百万円増（百万円増（百万円増（3.3%増）増）増）増）とととと

なっておりますなっておりますなっておりますなっております。。。。    

収益の主な増加要因としては、前年度から繰り越した事業の実施、及び固定資産取得の

減少により運営費交付᣿収益が 3 億 77 百万円増（3.2%増）の 121 億 98 百万円となったこ

と、特定疾患患者の診療、及び外来化学療法患者の増加に伴う稼働額の増加等により附属

病院収益が 3 億 94 百万円増（2.2%増）の 181 億 69 百万円となったこと、受託研究及び共

同研究、受託事業の受入増に伴い受託研究及び共同研究収益、受託事業等収益が 4 億 90
百万円増（34.7%増）の 19 億 4 百万円となったことが挙げられます。 

一方、主な減少要因としては、運営費交付᣿等を財源とした資産に係る減価償却費の減

少により資産見返負債戻入が 1 億 20 百万円減（13.7%減）の 7 億 62 百万円となったことが

挙げられます。 

 

（（（（当期総利益当期総利益当期総利益当期総利益））））    

当期総利益の総額は、約当期総利益の総額は、約当期総利益の総額は、約当期総利益の総額は、約 4 億億億億 34 百百百百万円であり、前事業年度比万円であり、前事業年度比万円であり、前事業年度比万円であり、前事業年度比 2 億億億億 83 百万円百万円百万円百万円減減減減（（（（39.5%減減減減））））

ととととなっておりますなっておりますなっておりますなっております。。。。    

 

 

 

                      国立大学法人琉球大学 

                       理事（総務・財務・施設担当） 

                              福治 友英 

 



【貸借対照表の概要】【貸借対照表の概要】【貸借対照表の概要】【貸借対照表の概要】
単位：百万円

〔資産の部〕〔資産の部〕〔資産の部〕〔資産の部〕 〔負債の部〕〔負債の部〕〔負債の部〕〔負債の部〕

28年度 29年度
対前年度

増減
28年度 29年度

対前年度
増減

 固定資産 固定資産 固定資産 固定資産  固定負債 固定負債 固定負債 固定負債
土地 12,748 12,748 0 資産見返負債 7,801 7,700 ▲ 101
建物 14,661 14,000 ▲ 661 大学改革支援･学位授与機構債務負担金 975 746 ▲ 229
構築物 1,142 1,141 ▲ 1 長期借入金 1,950 1,571 ▲ 379
工具器具備品 5,150 4,206 ▲ 944 長期リース債務 2,211 1,577 ▲ 634
図書 3,846 3,799 ▲ 47 長期PFI債務 936 768 ▲ 168
その他有形固定資産 146 182 36 その他 836 921 85
無形固定資産 70 103 33
投資その他の資産 408 406 ▲ 2  流動負債 流動負債 流動負債 流動負債

運営費交付金債務 248 9 ▲ 239
 流動資産 流動資産 流動資産 流動資産 預り補助金等 110 0 ▲ 110

現金及び預金 4,902 4,960 58 寄附金債務 1,150 1,450 300
未収学生納付金収入 49 49 0 前受受託研究費等 277 250 ▲ 27
未収附属病院収入 3,519 3,512 ▲ 7 一年以内返済債務負担金 278 229 ▲ 49
その他未収入金 1,049 1,153 104 一年以内返済長期借入金 494 379 ▲ 115
医薬品及び診療材料 438 348 ▲ 90 リース債務 910 891 ▲ 19
その他 43 37 ▲ 6 PFI債務 191 167 ▲ 24

未払金 3,032 3,284 252
その他 388 366 ▲ 22

負債合計負債合計負債合計負債合計 21,793 20,315 ▲ 1,478

〔純資産の部〕〔純資産の部〕〔純資産の部〕〔純資産の部〕
資本金 14,872 14,872 0
資本剰余金 2,119 1,829 ▲ 290
利益剰余金 9,392 9,631 239

うち当期未処分利益 717 434 ▲ 283
純資産合計純資産合計純資産合計純資産合計 26,384 26,333 ▲ 51

資産合計資産合計資産合計資産合計 48,178 46,649 ▲ 1,529 負債・純資産合計負債・純資産合計負債・純資産合計負債・純資産合計 48,178 46,649 ▲ 1,529

【損益計算書の概要】【損益計算書の概要】【損益計算書の概要】【損益計算書の概要】

28年度 29年度
対前年度

増減
28年度 29年度

対前年度
増減

 経常費用 経常費用 経常費用 経常費用  経常収益 経常収益 経常収益 経常収益
教育経費 1,736 1,798 62 運営費交付金収益 11,820 12,198 378
研究経費 1,603 1,563 ▲ 40 学生納付金収益 4,442 4,474 32
診療経費 11,192 11,678 486 附属病院収益 17,775 18,169 394
教育研究支援経費 472 445 ▲ 27 受託研究・受託事業等収益 1,413 1,904 491
受託研究・事業費等 1,443 1,888 445 寄附金収益 476 489 13
人件費 19,649 20,198 549 施設費収益 29 84 55
一般管理費 1,096 1,084 ▲ 12 補助金等収益 597 619 22
財務費用 147 109 ▲ 38 資産見返負債戻入 883 762 ▲ 121
その他 19 25 6 その他 489 489 0

経常費用計経常費用計経常費用計経常費用計 37,362 38,793 1,431 経常収益計経常収益計経常収益計経常収益計 37,929 39,191 1,262
臨時損失 3 1 ▲ 2 臨時利益 10 19 9

当期総利益 717 434 ▲ 283 前中期目標期間繰越積立金取崩額 143 18 ▲ 125
目的積立金取崩額 0 0 0

（注）表示単位未満を切り捨てしており、計は必ずしも一致しません。



国立大学法人　琉球大学国立大学法人　琉球大学国立大学法人　琉球大学国立大学法人　琉球大学

自 ： 平成２９年　４月　１日自 ： 平成２９年　４月　１日自 ： 平成２９年　４月　１日自 ： 平成２９年　４月　１日

至 ： 平成３０年　３月３１日至 ： 平成３０年　３月３１日至 ： 平成３０年　３月３１日至 ： 平成３０年　３月３１日

平成２９事業年度平成２９事業年度平成２９事業年度平成２９事業年度

財   務   諸   表財   務   諸   表財   務   諸   表財   務   諸   表



・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 別紙

目　　　　　　次目　　　　　　次目　　　　　　次目　　　　　　次

附属明細書

貸借対照表

損益計算書

キャッシュ・フロー計算書

利益の処分に関する書類

国立大学法人等業務実施コスト計算書

注記



資産の部 （単位：円）

Ⅰ　固定資産

　　1　有形固定資産

土地 12,748,200,000  

建物 27,534,206,097  

　 減価償却累計額 -13,532,674,928 

   減損損失累計額 -1,421,395        14,000,109,774  

構築物 2,886,680,489    

   減価償却累計額 -1,745,448,084  1,141,232,405    

機械装置 33,391,137        

   減価償却累計額 -30,616,744      2,774,393          

工具器具備品 22,184,410,786  

   減価償却累計額 -17,977,877,219 4,206,533,567    

図書 3,799,179,678    

美術品・収蔵品 103,610,413      

船舶 13,840,100        

   減価償却累計額 -12,074,582      1,765,518          

車両運搬具 74,887,155        

   減価償却累計額 -60,055,770      14,831,385        

建設仮勘定 59,140,800        

   有形固定資産合計 36,077,377,933  

    2 　無形固定資産

特許権等 4,817,493          

特許仮勘定 12,068,583        

電話加入権 2,432,000          

ソフトウェア 83,954,267        

   無形固定資産合計 103,272,343      

    3 　投資その他の資産

投資有価証券 406,071,028      

破産更生債権等 103,332,125      

   徴収不能引当金 -103,332,125     -                     

預託金 425,970            

その他 38,000             

   投資その他の資産合計 406,534,998      

   固定資産合計 36,587,185,274  

Ⅱ　流動資産

現金及び預金 4,960,165,138    
未収学生納付金収入 49,475,600        
未収附属病院収入 3,558,248,439    

   徴収不能引当金 -45,836,853      3,512,411,586    

たな卸資産 11,323,681        

医薬品及び診療材料 348,744,755      

前渡金 24,736,675        

前払費用 220,555            

未収収益 625,307            

立替金 864,551            

その他未収入金 1,153,496,201    

流動資産合計 10,062,064,049  

   資産合計 46,649,249,323     

貸　借　対　照　表貸　借　対　照　表貸　借　対　照　表貸　借　対　照　表
（平成３０年３月３１日）
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負債䛾部 （単位：円）
   Ⅰ   固定負債

    資産見返負債
資産見返運営費交付金等 3,222,880,664    
資産見返補助金等 752,558,976       
資産見返寄附金 696,973,379       
建設仮勘定見返運営費交付金等 5,248,800          
資産見返物品受贈額 3,011,212,088    
特許仮勘定見返運営費交付金等 11,743,377        7,700,617,284    

大学改革支援・学位授与機構債務負担金 746,279,605       
長期借入金 1,571,011,000    
退職給付引当金 593,683,436       
ＰＣＢ処分費用引当金 61,774,000        
資産除去債務 266,055,799       
長期リース債務 1,577,783,037    
長期PFI債務 768,961,126       

固定負債合計 13,286,165,287  

   Ⅱ　流動負債
運営費交付金債務 9,256,161          
寄附金債務 1,450,343,460    
前受受託研究費 164,921,303       
前受共同研究費 53,478,499        
前受受託事業費等 31,941,159        
前受金 62,675,653        
預り科学研究費補助金等 61,834,662        
預り金 211,488,028       
一年以内償還予定大学改革支援・ 229,107,965       
学位授与機構債務負担金
一年以内返済予定長期借入金 379,801,000       
リース債務 891,111,569       
PFI債務 167,688,781       
未払金 3,284,880,898    
未払費用 24,336,055        
前受収益 845,200            
賞与引当金 5,491,237          

流動負債合計 7,029,201,630    
   負債合計 20,315,366,917     

純資産䛾部
　 Ⅰ　資本金

政府出資金 14,872,655,883  
資本金合計 14,872,655,883  

   Ⅱ　資本剰余金
資本剰余金 12,413,165,853  
損益外減価償却累計額(-) -10,548,190,416 
損益外減損損失累計額(-) -1,421,395        
損益外利息費用累計額(-） -34,307,028       

資本剰余金合計 1,829,247,014    

　 Ⅲ　利益剰余金
前中期目標期間繰越積立金 8,479,767,468    
教育・研究・診療・積立金 69,248,077        
積立金 648,544,382       
当期未処分利益 434,419,582       

（うち、当期総利益　434,419,582)
利益剰余金合計 9,631,979,509    
　 純資産合計 26,333,882,406     

      負債純資産合計 46,649,249,323     

貸借対照表䛾注記
１．本学が有している土地(2,920,000,000円）䛾一部、建物（958,594,472円）を大学改革支援・学位授与機構から䛾長期借入金

(1,950,812,000円)䛾担保に供しております。

２．平成30年3月31日現在における、自己都合要支給額に基づく引当外退職給付䛾見積額䛿、11,083,120,035円となっております。

３．平成30年3月31日現在における、引当外賞与見積額䛿、1,181,979,487円となっております。

４．独立行政法人大学改革支援・学位授与機構に対して975,387,570円䛾債務保証を行なっております。
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経常費用 （単位：円）
　 業務費
　　 教育経費 1,798,501,140            
　　 研究経費 1,563,639,643            
　        　診療経費

　 材料費 7,511,949,294            
　 委託費 951,892,425              
   設備関係費 2,278,105,698            
　 研修費 24,209,029                
   経費 912,394,916              11,678,551,362          

　　 教育研究支援経費 445,910,824              
　　 受託研究費 1,289,822,886            

共同研究費 139,094,720              
　　 受託事業費 459,949,552              
　　 役員人件費 155,963,936              
　　 教員人件費

   常勤教員給与 8,777,768,481            
   非常勤教員給与 680,854,887              9,458,623,368            

　　 職員人件費
   常勤職員給与 6,048,166,977            
   非常勤職員給与 4,535,566,766            10,583,733,743          37,573,791,174          

　 一般管理費 1,084,489,754            
　 財務費用

支払利息 109,314,279
為替差損 34,808 109,349,087              

　 雑損 25,631,117                
　経常費用合計 38,793,261,132          

経常収益
　 運営費交付金収益 12,198,008,519          
   授業料収益 3,800,769,200            
   入学金収益 545,396,000              
   検定料収益 128,427,100              
   附属病院収益 18,169,689,832          
   受託研究収益 1,304,589,075            
   共同研究収益 139,076,569              
   受託事業等収益 460,666,262              
   寄附金収益 489,087,238              
   施設費収益 84,043,576                
　 補助金等収益 619,117,469              
   財務収益

受取利息 2,605,674                 2,605,674                 
　 雑益

講習料収入 27,083,880                
財産貸付料収入 129,707,710              
寄宿料収入 49,288,156                
版権特許権収入 4,764,870                 
農場演習林収入 7,617,456                 
刊行物売払代収入 551,315                    
不用物品売払代収入 1,450,930                 
実施料収入 19,816,765                
手数料収入 8,367,534                 
研究関連収入 157,721,526              
そ䛾他収入 80,854,448                487,224,590              

　 資産見返負債戻入
資産見返運営費交付金等戻入 425,266,756              
資産見返寄附金戻入 127,988,741              
資産見返物品受贈額戻入 82,971,746                
資産見返補助金戻入 125,190,533              
特許仮勘定見返運営費交付金等戻入 1,368,695                 
建設仮勘定見返運営費交付金等戻入 177,289                    762,963,760              
　 経常収益合計 39,191,664,864          

経常利益 398,403,732              

臨時損失
　　固定資産除却損 1,837,644 1,837,644                 
臨時利益
    資産見返運営費交付金等戻入 911,247                    
    資産見返寄附金戻入 926,331                    
　　資産見返物品受贈額戻入 33                           
　　資産見返補助金戻入 7                             
　　退職給付引当金戻入益 15,259,231                
　　そ䛾他臨時利益 2,132,569                 19,229,418                

当期純利益 　 415,795,506              
前中期目標期間繰越積立金取崩額 18,624,076                
当期総利益 　 434,419,582              

損　益　計　算　書損　益　計　算　書損　益　計　算　書損　益　計　算　書
（平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日）
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（単位：円）
Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フローⅠ　業務活動によるキャッシュ・フローⅠ　業務活動によるキャッシュ・フローⅠ　業務活動によるキャッシュ・フロー

原材料、商品又はサービスの購入による支出 -13,591,869,611    
人件費支出 -20,609,363,202    
その他の業務支出 -871,369,834       
運営費交付金収入 12,185,506,000     
授業料収入 3,370,530,988      
入学金収入 539,330,500        
検定料収入 128,423,850        
附属病院収入 18,149,905,784     
受託研究収入 1,110,223,452      
共同研究収入 167,701,841        
受託事業等収入 450,698,184        
補助金等収入 728,474,379        
補助金等の精算による返還金の支出 -2,777,920         
寄附金収入 733,056,422        
預り科研費の増減額 14,860,086         
預り金の増減額 11,796,196         
その他業務収入 473,377,170        

　　 業務活動によるキャッシュ・フロー 2,988,504,285      

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フローⅡ　投資活動によるキャッシュ・フローⅡ　投資活動によるキャッシュ・フローⅡ　投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出 -1,196,692,704     
無形固定資産の取得による支出 -39,545,957        
特許仮勘定の取得による支出 -3,926,946         
投資等の取得による支出 -131,910           
定期預金の預入による支出 -10,100,000,000    
定期預金の払戻による収入 10,100,000,000     
施設費による収入 333,346,200        

-906,951,317       
利息及び配当金の受取額 2,605,674          

  　投資活動によるキャッシュ・フロー -904,345,643       

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フローⅢ　財務活動によるキャッシュ・フローⅢ　財務活動によるキャッシュ・フローⅢ　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　 大学改革支援・学位授与機構債務負担金の返済支出 -278,480,340       

長期借入金返済支出 -494,686,000       
リース債務の返済による支出 -945,107,181       
PFI債務の返済による支出 -191,666,763       

-1,909,940,284     
利息の支払額 -116,340,976       

   　財務活動によるキャッシュ・フロー -2,026,281,260     

Ⅳ　資金にかかる換算差額Ⅳ　資金にかかる換算差額Ⅳ　資金にかかる換算差額Ⅳ　資金にかかる換算差額 ----                                                                    
Ⅴ　資金の増加額Ⅴ　資金の増加額Ⅴ　資金の増加額Ⅴ　資金の増加額 57,877,38257,877,38257,877,38257,877,382                                
Ⅵ　資金期首残高Ⅵ　資金期首残高Ⅵ　資金期首残高Ⅵ　資金期首残高 4,802,287,7564,802,287,7564,802,287,7564,802,287,756                    
Ⅶ　資金期末残高Ⅶ　資金期末残高Ⅶ　資金期末残高Ⅶ　資金期末残高 4,860,165,1384,860,165,1384,860,165,1384,860,165,138                    

注記） （単位：円）

（注１）資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳
　現金及び預金 4,960,165,138      
　定期預金 -100,000,000       
　資金期末残高 4,860,165,138      

（注２）重要な非資金取引
（１）ファイナンスリースによる資産の取得 292,753,384        
（２）現物寄附による資産の取得 50,631,453         

キャッシュ・フロー計算書
（平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日）

　 小計

　 小計
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（単位：円）

Ⅰ 当期未処分利益 434,419,582    

当期総利益 434,419,582    

Ⅱ 利益処分額

積立金 270,717,054    

国立大学法人法第３５条において準
用する独立行政法人通則法第４４条
第３項により文部科学大臣の承認を
受けた額

　教育・研究・診療・積立金 163,702,528  163,702,528    434,419,582    

利益の処分に関する書類
（平成３０年１０月３０日）
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（単位：円）

Ⅰ  業務費用

（ １ ） 損益計算書上の費用

業務費 37,573,791,174   

一般管理費 1,084,489,754    

財務費用 109,349,087      

雑損 25,631,117       

臨時損失 1,837,644        38,795,098,776   

（ ２ ） （控除）自己収入等

授業料収益 -3,800,769,200   

　　入学金収益 -545,396,000     

検定料収益 -128,427,100     

附属病院収益 -18,169,689,832  

受託研究収益 -1,304,589,075   

共同研究収益 -139,076,569     

受託事業等収益 -460,666,262     

寄附金収益 -489,087,238     

財務収益 -2,605,674       

雑益 -329,503,064     

資産見返運営費交付金等戻入（授業料） -196,945,914     

資産見返寄附金戻入 -127,988,741     

特許仮勘定見返運営費交付金等戻入（授業料） -1,368,695       

臨時利益 -19,229,360      -25,715,342,724  

   業務費用合計 13,079,756,052  

Ⅱ  損益外減価償却相当額 712,406,514     

Ⅲ  損益外減損損失相当額 -               

Ⅳ  損益外有価証券損益相当額（確定） -               

Ⅴ  損益外有価証券損益相当額（その他） -               

Ⅵ  損益外利息費用相当額 2,827,858       

Ⅶ  損益外除売却差額相当額 715,207         

Ⅷ  引当外賞与増加見積額 44,029,688      

Ⅸ  引当外退職給付増加見積額 -566,184,046    

Ⅹ  機会費用

国又は地方公共団体の無償又は減額され 12,209,450       

た使用料による賃借取引の機会費用

政府出資等の機会費用 6,973,353        19,182,803      

Ⅺ  （控除）国庫納付額 -               

Ⅻ  国立大学法人等業務実施コスト 13,292,734,076  

１． 国等の財産の無償又は減額された使用料による賃借取引の機会費用の計算方法
沖縄県の条例等に定められた金額及び近隣の賃貸借料を参考に算出しております。

２． 政府出資等の機会費用の計算に使用した利率
新発10年国債の平成30年3月末利回りを参考に0.045%で計算しております。

国立大学法人等業務実施コスト計算書
（平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日）

（注）
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Ⅰ．重要な会計方針

　国立大学法人会計基準（「「国立大学法人会計基準」及び「国立大学法人会計基準注解」報告書」
（国立大学法人会計基準等検討会議 平成28年2月1日改訂）及び「「国立大学法人会計基準」及び「国
立大学法人会計基準注解」に関する実務指針」（文部科学省、日本公認会計士協会　平成28年4月21日
最終改訂））を適用して、財務諸表を作成しております。

１．運営費交付金収益及び授業料収益の計上基準

　　　原則として、期間進行基準を採用しております。
　　　なお、機能強化経費、特殊要因経費及び補正予算として措置される運営費交付金の一部につい
　　ては、文部科学省の指定に従い業務達成基準あるいは費用進行基準を採用しております。
　　　また、中期目標に記載した一部の事業のうち、学内の規程に従い決定した事業については、業
　　務達成基準を採用しております。

２．減価償却の会計処理方法

（１）有形固定資産

　定額法を採用しております。
耐用年数については、法人税法上の耐用年数を基準としておりますが、主な資産の耐用年数は
以下のとおりです。

3 ～ 50 年
3 ～ 60 年
4 ～ 14 年
2 ～ 15 年
4 ～ 12 年
3 ～ 6 年

　なお、国から承継した固定資産については見積耐用年数で、受託研究収入によって購入した
固定資産については、研究期間で減価償却しております。
　また、特定の償却資産（国立大学法人会計基準第84、第90）の減価償却相当額については、
損益外減価償却累計額として、減損損失相当額については損益外減損損失累計額として、資本
剰余金から控除して表示しております。

（２）無形固定資産

　定額法を採用しております。
　なお、法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間（5年）に基づ
いております。
　また、特定の償却資産（国立大学法人会計基準第84）の減価償却相当額については、損益外
減価償却累計額として、資本剰余金から控除して表示しております。

３．引当金及び見積額の計上基準

（１）退職給付引当金
　定員外任期付職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務を計上して
おります。退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属さ
せる方法については期間定額基準によっております。過去勤務費用は、その発生時の職員の平
均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理することとしておりま
す。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における職員の平均残存勤務期間以内の一定の
年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理するこ
ととしております。
　また、定員外任期付職員以外の教職員の退職一時金については、運営費交付金により財源措
置がなされるため、退職給付に係る引当金は計上しておりません。
　なお、国立大学法人等業務実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、基準第
８７に基づき計算された退職一時金に係る退職給付引当金の当期増減額を計上しております。

（２）徴収不能引当金
　債権の徴収不能による損失に備えるため、一般債権については徴収不能実績率により、徴収
不能懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、徴収不能見込額を計上して
おります。

注　           記　　注　           記　　注　           記　　注　           記　　

機 械 装 置
工具器具備品

車 両 運 搬 具

建 物
構 築 物

船 舶
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（３）賞与引当金
　運営費交付金以外の財源により雇用される教職員に対して、支給する賞与の支出に充てるた
め、将来の支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。
　なお、運営費交付金を財源に雇用される教職員については、「国立大学法人琉球大学運営費
交付金取扱要領」にて、賞与を支払う年度において受領した運営費交付金により支払うものと
定めているため、賞与に係る引当金は計上しておりません。
　また、国立大学法人等業務実施コスト計算書における引当外賞与増加見積額は、当事業年度
末の引当外賞与見積額から前事業年度末の同見積額を控除した額を計上しております。

（４）ＰＣＢ処分費用引当金
　法令、中期計画等に照らして客観的に財源が措置されていることが明らかでないＰＣＢ処分
費用の見積額を計上しております。

４．有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期保有目的債券につきまして、償却原価法（定額法）を採用しております。

５．たな卸資産の評価基準及び評価方法

　評価基準　：　低価法
　評価方法　：　移動平均法
ただし、医薬品及び診療材料については、当分の間、評価方法は最終仕入原価法によります。

６．外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

　外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理
しております。

７．国立大学法人等業務実施コスト計算書における機会費用の計上方法

（１）国等の財産の無償又は減額された使用料による賃借取引の機会費用の計算方法
沖縄県の条例等に定められた金額及び近隣の賃貸借料を参考に算出しております。

（２）政府出資等の機会費用の計算に使用した利率
新発10年国債の平成30年3月末利回りを参考に0.045％で計算しております。

８．リース取引の会計処理

　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方
法に準じた会計処理によっております。

９．消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理方法は、税込方式によります。

Ⅱ．貸借対照表関係

利益剰余金のうち、法人移行時における固有の会計処理等に起因するもの
①　国からの承継時において、附属病院の建物、構築物等の時価評価等により、借入金見合いの資
　　産の額が、当該借入金に係る債務負担額を下回っていたこと等によるもの

附属病院に関する借入金の元金償還額の累計
当該借入金により取得した資産の減価償却費の累計
利益剰余金に与える影響額（差引き）

②　国立大学法人等が獲得した附属病院収益と診療機器等に係る減価償却費見合いの資産見返物品
　　受贈額戻入が二重になっていることによるもの

法人移行時に国から承継した資産見返物品受贈額のうち、対応する資産の減価償却費が診療
経費等に分類されるものに関する資産見返物品受贈額戻入額の累計　　    　                                                

③　国からの承継時において、附属病院の財産的基礎と考えられる未収附属病院収入のうち、国か
　らの出資でなく譲与としたことによるもの

④　国からの承継時において、附属病院の財産的基礎と考えられる医薬品及び診療材料について、
　国からの出資でなく譲与としたことによるもの

（単位：円）
14,306,998,325
7,721,968,317
6,585,030,008

1,073,964,015

148,389,951

257,930,132
8,065,314,106
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Ⅲ．損益計算書関係

当期総利益のうち、法人移行時における固有の会計処理等に起因するもの
①　国からの承継時において、附属病院の建物、構築物等の時価評価等により、借入金見合いの

　　資産の額が、当該借入金に係る債務負担額を下回っていたこと等によるもの

附属病院に関する借入金䛾元金償還額
当該借入金により取得した資産䛾減価償却費
当期総利益に与える影響額（差引き）

②　国立大学法人等が獲得した附属病院収益と診療機器等に係る減価償却費見合いの資産見返物
　品受贈額戻入が二重になっていることによるもの

法人移行時に国から承継した資産見返物品受贈額䛾うち、対応する資産䛾減価償却費が診療経
費等に分類されるも䛾に関する資産見返物品受贈額戻入額    

Ⅳ．減損に関する注記事項

１．減損を認識した固定資産
該当事項はありません。

２．減損の兆候が認められた固定資産

Ⅴ．資産除去債務

（単位：円）

 期首残高

 資産の取得に伴う増加額

 時の経過による増加額

 資産除去債務履行による減少額

 期末残高

場　　所 沖縄県中頭郡西原町

773,166,340
240,117,380

用　　途 電話加入権

種　　類 電話加入権

533,048,960

40,845
533,089,805

（単位：円）

認められた減損の兆候の概要
市場価格（正味売却価額）の著
しい下落（50%以上）

帳簿価額 2,432,000円

減損を認識しなかった根拠

正味売却価額により市場価格の
著しい下落が認められたが、使
用価値相当額（NTTの公示価格）
が帳簿価格を上回っていること
から減損を認識しておりませ
ん。

会計基準適用事業年度末時点の国債のレートを
もとに、残存耐用年数に応じて補間した割引率

１．資産除去債務の内容

２．支出発生までの見込期間、
　　適用した割引率等の前提
　　条件

３．資産除去債務の総額の
　　期中における増減内容

 見込期間

 割引率

 石綿障害予防規則等に基づく建物のアスベスト除去及び、放射性
 同位元素等による放射線障害防止に関する法律に基づく放射化物
 の処分に要する費用

会計基準適用事業年度期首時点における対象資産
の残存耐用年数

262,007,570            

-                      

4,181,815              

133,586                

266,055,799            
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Ⅵ．重要な債務負担行為
（単位：円）

(*) PFIによるサービス部分の対価の支払予定額
　 貸借対照表日後一年以内のPFI期間にかかる支払予定額 円
　 貸借対照表日後一年を超えるPFI期間にかかる支払予定額 円

Ⅶ．金融商品関係

１．金融商品の状況に関する事項
　当法人は、資金運用については預金、国債、地方債及び政府保証債等に限定し、資金調達につ
いては独立行政法人大学改革支援・学位授与機構からの借入れに限定しております。
　資金運用にあたっては国立大学法人法第35条が準用する独立行政法人通則法第47条の規定に基

　づき、公債を保有しており、株式等は保有しておりません。また、未収附属病院収入は、債権管
理細則に沿ってリスク管理を行っております。大学改革支援・学位授与機構債務負担金及び長期
借入金の使途は附属病院の整備資金であり、文部科学大臣の事前承認に基づいて借入れを実施し
ております。

２．金融商品の時価等に関する事項
期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：円）

（１）投資有価証券

　満期保有目的䛾債券

（２）現金及び預金

（３）未収附属病院収入

　　　徴収不能引当金(*2)

（４）大学改革支援・学位授与機構

     債務負担金

（５）長期借入金

（６）リース債務

（７）PFI債務

（８）未払金

　（*1）負債に計上されているものは、（ ）で示しております。
　（*2）未収附属病院収入に個別に計上している徴収不能引当金を控除しております。

(注１) 金融商品の時価の算定方法
（１）投資有価証券
　　これらの時価について、取引金融機関から提示された価格によっております。

322,920,000

51,710,400

49,790,916

貸借対照表
計上額（*1）

時価（*1）

4,960,165,138           4,960,165,138        -                        

406,071,028             406,872,000          

差額（*1）

800,972               

(3,284,880,898) (3,284,880,898) -                        

(975,387,570) (1,020,549,959) (45,162,389)          

(1,950,812,000) (2,021,612,615) (70,800,615)          

(936,649,907) (1,445,066,504) (508,416,597)        

(2,468,894,606) (2,546,617,587) (77,722,981)          

-45,836,853             

3,512,411,586           3,512,411,586        -                        

3,558,248,439           

240,698,736

225,352,800

184,783,680

53,506,656

545,525,280

225,352,800

60,174,684

246,789,699
4,250,320,413

　 　なお、本事業は、物価変動や金利変動もしくは役務内容等について、必要に応じて当
   法人と事業者が協議のうえサービス購入料の改定を行うこととしております。

うち翌期以降支払額契　約　金　額

5,957,073,5208,197,605,683

322,920,000

51,710,400

545,525,280

184,783,680

837,825,120 837,825,120

医学部附属病院機能画像診断センター整備・運
営事業契約(平成49年10月まで）(*)

件　　　　　名

琉球大学医学部附属病院患者給食業務委託

琉球大学（千原他）建築設備総合保全業務

琉球大学（上原）建築設備総合保全業務

医療器材洗浄・滅菌業務請負

核磁気共鳴画像診断装置

琉球大学医学部附属病院医事業務委託

超音波診断装置　二式

高精度放射線治療システム　一式
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（２）現金及び預金並びに（３）未収附属病院収入
　　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿
　価額によっております。なお、未収附属病院収入のうち貸倒懸念債権については、担保
　又は保証による回収見込額等により、時価を算定しております。

（４）大学改革支援・学位授与機構債務負担金及び（５）長期借入金
　　大学改革支援・学位授与機構債務負担金及び長期借入金の時価については、元利金の
　合計額を同様の新規借入を行なった場合に想定される利率で割り引いて算定する方法に
　よっております。

（６）リース債務
　　リース債務の時価については、元利金の合計額を新規に同様のリース取引を行った
　場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

（７）PFI債務
　　PFI債務の時価については、元利金の合計額を新規に同様のリース取引を行った場合に
　想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

（８）未払金
　　短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額に
　よっております。

Ⅷ．賃貸等不動産関係

　当法人は、沖縄県内において、賃貸等不動産を保有しておりますが、賃貸等不動産の総額に重要
　性が乏しいため、注記を省略しております。

Ⅸ．退職給付関係

１．採用している退職給付制度の概要
当法人は、職員の退職給付に充てるため、非積立型の退職一時金制度を採用しております。
当該制度では、給与と勤務時間に基づいた一時金を支給しております。

２．確定給付制度
（１）退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表
　　期首における退職給付債務 円
　　　退職給付債務過年度計上分の調整額 円
　　　勤務費用 円
　　　利息費用 円
　　　数理計算上の差異の当期発生額 円
　　　過去勤務費用の当期発生額 円
　　　退職給付の支払額 円
　　期末における退職給付債務 円

（２）退職給付債務及び貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表
　　非積立型の退職給付債務 円
　　未認識過去勤務費用 円
　　未認識数理計算上の差異 円
　　退職給付引当金 円

（３）退職給付に関連する損益
　　勤務費用 円
　　利息費用 円
　　数理計算上の差異の当期費用処理額 円
　　過去勤務費用の当期費用処理額 円
　　退職給付債務過年度計上分の調整額 円
　　合計 円

（４）数理計算上の計算基礎に関する事項
　　割引率　0.5％

Ⅹ．重要な後発事象
　
　　該当事項はありません。

550,283,285

113,012,589
3,203,331

-1,052,119

104,210,890

4,306,320

-15,259,231

-44,462,297
593,683,436

615,606,100

-15,259,231
113,012,589

3,203,331
10,013,937

-22,539,633
-23,108,178
615,606,100

22,539,633
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